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1.이전수입 3,692,5362,944,626 747,910

1.지방자치단체이전수입 10,255 0 10,255

1.비법정이전수입 10,255 0 10,255

1.기초지방자치단체전입금 10,255 0 10,255

1.기타지방자치단체보

조금
10,255 0 10,255(성립전)학력증진비 : 10,255,000원×1교= 10,255,000

2.교육비특별회계이전수입 3,668,5432,931,888 736,655

1.교육비특별회계전입금수입 3,668,5432,931,888 736,655

1.사립학교보조금수입 3,668,5432,931,888 736,655

1.인건비재정결함보조

금
2,885,8572,780,118 105,739

인건비 : (2,792,986,000원 × 1교) - 

2,780,118,000원 =
12,868,000

성과상여금 : 92,871,000원 × 1교 = 92,871,000

2.운영비재정결함보조

금
151,770 151,770 0

3.목적사업비보조금 630,916 0 630,916
(성립전)금연흡연예방교육비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)교과교실제운영비 : 60,000,000원 × 1

교 =
60,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : (62,755,000원 × 

1교) - 60,000,000원 =
2,755,000

(성립전)기숙사비지원 : 2,358,000원 × 1교 = 2,358,000

(성립전)기숙사비지원 : (4,145,000원 × 1교) 

- 2,358,000원 =
1,787,000

(성립전)학교연극활성화사업비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)급식종사원인건비 : 32,290,000원 × 1

교 =
32,290,000

(성립전)금연흡연예방교육비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 16,807,000원 ×

 1교 =
16,807,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)또래학습나눔지원금 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)교육역량강화사업비 : 17,800,000원 ×

 1교 =
17,800,000

(성립전)선택프로그램운영사업비 : 14,840,000

원 × 1교 =
14,840,000

(성립전)수업평가프로젝트사업비 : 1,680,000원

 × 1교 =
1,680,000

(성립전)역사문화체험운영비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)역사문화체험운영비 : (7,000,000원 ×

 1교) - 6,000,000원 =
1,000,000

(성립전)역사문화체험운영비 : (8,800,000원 ×

 1교) - 7,000,000원 =
1,800,000
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(성립전)교육급여지원금 : 11,197,520원 × 1교

 =
11,198,000

(성립전)교육급여지원금 : (11,420,830원 × 1

교) - 11,198,000원 =
223,000

(성립전)교육급여지원금 : (18,936,000원 × 1

교) - 11,421,000원 =
7,515,000

(성립전)급식비지원 : 59,830,000원 × 1교 = 59,830,000

(성립전)급식비지원 : (113,677,000원 × 1교) 

- 59,830,000원 =
53,847,000

(성립전)친환경농산물지원 : 9,920,000원 × 1

교 =
9,920,000

(성립전)순회교사운영비 : 1,850,000원 × 1교 

=
1,850,000

(성립전)자기주도영어학습지원비 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영지원

 : 3,650,000원 × 1교 =
3,650,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)노동인권교육지원 : 420,000원 × 1교 

=
420,000

(성립전)교과서구입비지원 : 4,104,130원 × 1

교 =
4,105,000

(성립전)교과서구입비지원 : (4,972,000원 × 1

교) - 4,105,000원 =
867,000

(성립전)학비지원 : 5,782,000원 × 1교 = 5,782,000

(성립전)학비지원 : (12,749,070원 × 1교) - 

5,782,000원 =
6,968,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원정기상여금 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)교복구입비지원 : 10,290,000원 × 1교

 =
10,290,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 7,590,000원 × 

1교 =
7,590,000

(성립전)학생회실설치지원 : 6,240,000원 × 1

교 =
6,240,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 13,013,000원 

× 1교 =
13,013,000

(성립전)방과후학교위탁강사비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 35,386,000원 

× 1교 =
35,386,000

(성립전)급식비지원 : 24,025,000원 × 1교 = 24,025,000

강당천장교체공사비 : 18,240,000원 × 1교 = 18,240,000

강당동조명시설개선 : 26,840,000원 × 1교 = 26,840,000

본관동조명시설개선 : 112,240,000원 × 1교 = 112,240,000

본관천정교체공사 : 31,920,000원 × 1교 = 31,920,000
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3.기타이전수입 13,738 12,738 1,000

1.사학법인이전수입 12,738 12,738 0

1.법인법정부담금 12,738 12,738 0

1.법인법정부담금 12,738 12,738 0

2.민간이전수입 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000
(성립전)청소년독서토론운영비 : 1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.자체수입 1,059,1041,057,249 1,855

1.학부모부담수입 1,055,2871,055,287 0

1.등록금 325,962 325,962 0

1.입학금 1,702 1,702 0

1.입학금 1,702 1,702 0

2.수업료 250,749 250,749 0

1.수업료 250,749 250,749 0

3.학교운영지원비 73,511 73,511 0

1.학교운영지원비 73,511 73,511 0

2.수익자부담수입 729,325 729,325 0

1.급식비 428,600 428,600 0

1.급식비 428,600 428,600 0

2.방과후학교활동비 122,000 122,000 0

1.방과후학교활동비 122,000 122,000 0

3.현장체험학습비 54,309 54,309 0

1.현장체험학습비 54,309 54,309 0

4.졸업앨범비 6,160 6,160 0

1.졸업앨범비 6,160 6,160 0

5.교과서비 40,000 40,000 0

1.교과서비 40,000 40,000 0

6.기숙사비 39,600 39,600 0
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1.기숙사비 39,600 39,600 0

7.기타수익자부담수입 6,784 6,784 0

1.기타수익자부담수입 6,784 6,784 0

8.교복구입비 31,872 31,872 0

1.교복구입비 31,872 31,872 0

2.행정활동수입 3,817 1,962 1,855

1.사용료및수수료 1,500 0 1,500

1.사용료및수수료 1,500 0 1,500

1.사용료 1,500 0 1,500매점임대료 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.자산수입 355 0 355

1.자산매각대 355 0 355

1.자산매각대 355 0 355급식기구매각대금 : 355,000원×1회= 355,000

3.기타행정활동수입 1,962 1,962 0

1.이자수입 1,762 1,762 0

1.이자수입 1,762 1,762 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 47,826 41,000 6,826

1.전년도이월금 47,826 41,000 6,826

1.순세계잉여금 45,594 40,000 5,594

1.순세계잉여금 45,594 40,000 5,594

1.순세계잉여금 45,594 40,000 5,594순세계잉여금 : 5,594,000원×1회= 5,594,000

2.정산대상재원사용잔액 2,232 1,000 1,232

1.정산대상재원사용잔액 2,232 1,000 1,232

1.정산대상재원사용잔

액
2,232 1,000 1,232인건비이월금 : 1,232,000원×1회= 1,232,000

세입합계 4,799,4664,042,875 756,591
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1.인적자원 운용 2,919,6022,794,911 124,691

1.교직원보수 2,551,5632,458,692 92,871

1.사립학교 교원보수 2,248,1112,155,240 92,871

1.기본급 1,470,0001,470,000 0

1.봉급 1,470,0001,470,000 0  

2.수당 445,511 352,640 92,871

1.정근수당 162,680 162,680 0  

2.성과상여금 92,871 0 92,871성과상여금  92,871,000원×1회= 92,871,000

3.가족수당 16,800 16,800 0  

4.자녀학비보조수당 3,240 3,240 0  

5.육아휴직수당 1,800 1,800 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 75,000 75,000 0  

8.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

9.교직수당가산금2 5,880 5,880 0  

10.교직수당가산금3 16,560 16,560 0  

11.교직수당가산금5 360 360 0  

12.시간외근무수당 63,000 63,000 0  

13.관리업무수당 5,160 5,160 0  

3.실비변상등 194,300 194,300 0

1.정액급식비 39,000 39,000 0  

2.명절휴가비 147,500 147,500 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 138,300 138,300 0

1.교직원법정부담금 138,300 138,300 0  

2.사립학교 직원보수 303,452 303,452 0

1.기본급 168,000 168,000 0

1.봉급 168,000 168,000 0  
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2.수당 47,092 47,092 0

1.정근수당 17,660 17,660 0  

2.대우공무원수당 2,520 2,520 0  

3.가족수당 9,360 9,360 0  

4.자녀학비보조수당 2,732 2,732 0  

5.시간외근무수당 14,820 14,820 0  

3.실비변상등 55,540 55,540 0

1.성과상여금 15,000 15,000 0  

2.정액급식비 7,800 7,800 0  

3.명절휴가비 16,700 16,700 0  

4.연가보상비 8,000 8,000 0  

5.직급보조비 8,040 8,040 0  

4.부담금 32,820 32,820 0

1.교직원법정부담금 32,820 32,820 0  

2.기타 교직원보수 341,932 328,919 13,013

1.교직원대체인건비 312,238 299,225 13,013

1.교원대체인건비(정원내) 312,238 299,225 13,013

1.기간제교원인건비 286,888 273,875 13,013(성립전)성과상여금  13,013,000원×1회= 13,013,000

2.기간제교원법정부담

금
25,350 25,350 0  

2.학교운영지원수당 29,694 29,694 0

1.교원 20,640 20,640 0

1.학교운영지원수당 20,640 20,640 0  

2.기간제교원(정원내) 5,070 5,070 0

1.학교운영지원수당 5,070 5,070 0  

3.행정직원 3,984 3,984 0

1.학교운영지원수당 3,984 3,984 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 26,107 7,300 18,807

1.교직원연수 3,300 3,300 0
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1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 22,807 4,000 18,807

1.교직원워크샵 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 16,807 0 16,807

1.맞춤형복지비 16,807 0 16,807
(성립전)교직원맞춤형복지비  16,807,000

원×1교=
16,807,000

3.교직원퇴임식 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000교직원퇴임식경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 922,443 640,462 281,981

1.급식 관리 543,662 498,452 45,210

1.학교급식운영 543,662 498,452 45,210

1.급식운영비 40,772 40,772 0

1.일반수용비 17,702 17,702 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,200 4,200 0  

4.연료비 12,850 12,850 0  

5.기타공공요금 20 20 0  

2.급식운영비(자체) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.영양사인건비 36,210 30,400 5,810

1.무기계약직원인건비 32,270 26,860 5,410
(성립전)장기근무가산금  240,000원×12개

월=
2,880,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×12개월= 600,000

(성립전)급식비  80,000원×12개월= 960,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1회= 250,000
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2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,540 3,540 0  

4.조리종사원인건비 159,160 129,680 29,480

1.무기계약직원인건비 142,280 114,400 27,880(성립전)인건비(4명)  2,115,000원×2명= 4,230,000

(성립전)조리사수당  77,000원×12개월= 924,000

(성립전)장기근무가산금  ((240,000원×2

명)+(230,000원×1명))×12개월==
8,520,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×12개

월=
2,880,000

(성립전)가족수당  260,000원×12개월= 3,120,000

(성립전)자녀학비보조수당  304,000원×4

분기=
1,216,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×4명×12

개월=
2,400,000

(성립전)급식비  80,000원×4명×12개월= 3,840,000

(성립전)정기상여금  250,000원×3명= 750,000

2.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

3.맞춤형복지비 1,600 0 1,600(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

4.무기계약직원법정부

담금
11,280 11,280 0  

5.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

6.급식식재료구입비 294,800 284,880 9,920

1.급식용식재료비 294,800 284,880 9,920(성립전)친환경농산물  99,200원×100일= 9,920,000

7.우유급식비 9,720 9,720 0

1.우유대금 9,720 9,720 0  

2.기숙사 관리 43,124 43,124 0

1.기숙사운영 43,124 43,124 0

1.기숙사운영비 14,700 14,700 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.전기요금 9,600 9,600 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 400 400 0  
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2.사감인건비 28,424 28,424 0

1.무기계약직원인건비 26,204 26,204 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 2,220 0  

3.보건 관리 19,070 14,070 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,670 7,670 5,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.학생건강검사 5,070 5,070 0

1.학생복지비 5,070 5,070 0  

4.[국고]금연흡연예방교육비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,200 0 2,200(성립전)강사수당  100,000원×11명×2회= 2,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)교육자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)교육활동물품구입  900,000원×2

회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 6,400 6,400 0

1.먹는물관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 231,771 0 231,771

1.[국고]학비지원 31,686 0 31,686

1.[국고]교육급여지원금 18,936 0 18,936

1.학생지원금 18,936 0 18,936
(성립전)교육급여지원금  11,198,000원×1

분기=
11,198,000
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(성립전)교육급여지원금  223,000원×1회= 223,000

(성립전)교육급여지원금  7,515,000원×1

회=
7,515,000

2.학비지원금 12,750 0 12,750

1.학생지원금 12,750 0 12,750(성립전)학비지원금  5,782,000원×1분기= 5,782,000

(성립전)학비지원금  6,968,000원×1분기= 6,968,000

2.급식비지원 137,702 0 137,702

1.급식비지원 137,702 0 137,702

1.학생지원금 137,702 0 137,702
(성립전)급식비지원  1,550원×100일×386

명=
59,830,000

(성립전)급식비지원  (1,550원×90일×386

명)+(1,550원×155명×100일) =
77,872,000

3.방과후학교활동비지원 35,386 0 35,386

1.방과후학교교육비지원 35,386 0 35,386

1.학생지원금 35,386 0 35,386
(성립전)방과후학교교육비지원  

17,693,000원×2분기=
35,386,000

4.현장체험학습비지원 7,590 0 7,590

1.현장체험학습비지원 7,590 0 7,590

1.학생지원금 7,590 0 7,590
(성립전)현장체험학습비지원  110,000원

×69명=
7,590,000

5.교과서비지원 4,972 0 4,972

1.교과서비지원 4,972 0 4,972

1.학생지원금 4,972 0 4,972(성립전)교과서비지원  4,105,000원×1회= 4,105,000

(성립전)교과서비지원  867,000원×1회= 867,000

6.기숙사비지원 4,145 0 4,145

1.기숙사비지원 4,145 0 4,145

1.학생지원금 4,145 0 4,145(성립전)기숙사비지원  786,000원×3개월= 2,358,000

(성립전)기숙사비지원  1,787,000원×1교= 1,787,000

7.교복구입비지원 10,290 0 10,290

1.교복구입비지원 10,290 0 10,290

1.학생지원금 10,290 0 10,290
(성립전)교복구입비지원  210,000원×49명

=
10,290,000

5.학생복지 84,816 84,816 0

1.학생복지운영 84,816 84,816 0
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1.졸업앨범제작 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0  

2.학생교과서구입 40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0  

3.학생교복구입 31,872 31,872 0

1.교육운영비 31,872 31,872 0  

4.학생체육복구입 6,784 6,784 0

1.교육운영비 6,784 6,784 0  

3.기본적 교육활동 147,384 124,009 23,375

1.교과 활동 49,425 34,450 14,975

1.교과활동지원 31,405 19,300 12,105

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교과용교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.학력증진 22,255 12,000 10,255

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 19,200 9,600 9,600
(성립전)지도수당  300,000원×4명×8개월

=
9,600,000

3.교육운영비 2,255 1,600 655
(성립전)학습교재구입및제작  655,000원

×1회=
655,000

5.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.순회교사운영 1,850 0 1,850

1.여비 950 0 950(성립전)순회교사여비  50,000원×19주= 950,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.국어교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 330 0
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1.교육운영비 330 330 0  

3.사회교과활동 1,310 1,310 0

1.교과운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 410 410 0  

4.수학교과활동 2,275 2,000 275

1.교과운영 2,275 2,000 275

1.교육운영비 1,975 1,700 275배움기록실천상  55,000원×5회= 275,000

2.학습준비물 300 300 0  

5.과학교과활동 4,385 4,165 220

1.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

2.교과운영 1,185 965 220

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 885 665 220배움기록실천상  55,000원×2회= 110,000

서진사이언스데이시상품  55,000원×2회= 110,000

6.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

7.예술교과활동 2,995 2,060 935

1.미술교과운영 2,035 1,660 375

1.교육운영비 535 160 375
예쁜엽서그리기대회시상품  55,000원×3개

학년=
165,000

엽서인쇄비  350원×600매= 210,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 960 400 560

1.교육운영비 760 400 360
학교홍보동영상만들기시상품  100,000원

×1회=
100,000

교내합창대회시상품  130,000원×2개학년= 260,000

2.학습준비물 200 0 200학습준비물구입  20,000원×10종= 200,000
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8.외국어교과활동 4,455 3,015 1,440

1.영어교과운영 4,155 2,715 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)자기주도영어학습지도수당  

20,000원×72시간=
1,440,000

2.교육운영비 755 755 0  

3.학습준비물 1,960 1,960 0  

2.일어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 1,570 1,570 0

1.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.정보교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.창의적 체험활동 97,959 89,559 8,400

1.자율활동 14,370 14,370 0

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.서진축제운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0  

3.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생복지비 900 900 0  

4.체육대회 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.경시대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.3학년 체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 63,972 63,972 0
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1.수학여행 40,711 40,711 0

1.일반수용비 155 155 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 38,250 38,250 0  

4.학생복지비 306 306 0  

2.현장학습 1,340 1,340 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 480 480 0  

3.지리산둘레길탐방 7,250 7,250 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.여비 700 700 0  

3.교육운영비 6,340 6,340 0  

4.해양수련활동 6,496 6,496 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.여비 700 700 0  

3.교육운영비 5,586 5,586 0  

5.신입생오리엔테이션 8,175 8,175 0

1.일반수용비 155 155 0  

2.여비 700 700 0  

3.교육운영비 7,320 7,320 0  

3.동아리활동 15,257 8,657 6,600

1.동아리활동 8,657 8,657 0

1.학생복지비 8,657 8,657 0  

2.학교연극회 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사수당  30,000원×60회= 1,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)교통비  10,000원×24회= 240,000

(성립전)작품제작경비  800,000원×1회= 800,000

10 발행일 : 2017-08-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)포스터제작비  660,000원×1회= 660,000

(성립전)소극장대관료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)간식비  50,000원×20회= 1,000,000

3.학교스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600(성립전)탁구민턴부  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)줄넘기부  100,000원×2회= 200,000

4.진로활동 4,360 2,560 1,800

1.진로계획활동 2,560 2,560 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 2,230 2,230 0  

2.꿈맞춤진로프로그램운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사수당  150,000원×6명= 900,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)식비및간식비  9,000원×90명= 810,000

(성립전)수업준비물구입  90,000원×1회= 90,000

4.선택적 교육활동 132,760 132,160 600

1.방과후학교 운영 122,600 122,000 600

1.방과후학교운영 122,600 122,000 600

1.교과프로그램 122,000 122,000 0

1.운영수당 112,000 112,000 0  

2.전기요금 10,000 10,000 0  

2.음악(피아노)프로그램운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)피아노강사수당  30,000원×20시

간=
600,000

2.독서활동 10,160 10,160 0

1.독서활동운영 10,160 10,160 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

11 발행일 : 2017-08-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 217,193 104,848 112,345

1.교무업무 운영 48,598 48,598 0

1.교무학사운영 48,598 48,598 0

1.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.교육과정평가 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.교육활동홍보 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0  

5.교무실무사인건비 28,758 28,758 0

1.무기계약직원인건비 26,484 26,484 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,274 2,274 0  

6.환경정리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 7,870 600 7,270

1.학생생활상담지도 7,470 200 7,270

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  150,000원×4명= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)상담활동간식구입  100,000원×4

회=
400,000

(성립전)체험활동운영비  250,000원×4회= 1,000,000

3.또래학습나눔운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교재및활동일지구입  15,000원

×20개=
300,000

(성립전)체험활동비  25,000원×20명= 500,000
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(성립전)간식구입  40,000원×10회= 400,000

4.학업중단숙려제 2,650 0 2,650

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 2,350 0 2,350(성립전)간식구입  80,000원×5회= 400,000

(성립전)사제동행체험활동  150,000원×8

회=
1,200,000

(성립전)맞춤형여행경비  375,000원×2회= 750,000

5.꿈키움멘토단운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사수당  200,000원×4명= 800,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영물품구입  200,000원×1회= 200,000

6.노동인권교육지원 420 0 420

1.운영수당 420 0 420(성립전)강사수당  70,000원×6시간= 420,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.연구학교 운영 105,075 0 105,075

1.연구학교운영 105,075 0 105,075

1.교과교실제운영 62,755 0 62,755

1.기간제교원인건비 44,216 0 44,216
(성립전)인건비  1,976,600원×2명×10개

월=
39,532,000

(성립전)명절휴가비  964,420원×2명= 1,929,000

(성립전)성과상여금  2,755,000원×1회= 2,755,000

2.운영수당 140 0 140(성립전)컨설팅강사비  70,000원×2명= 140,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

4.교육운영비 9,560 0 9,560(성립전)학습자료제작비  800,000원×5회= 4,000,000

(성립전)수업관련용품구입  500,000원×6

회=
3,000,000

(성립전)교구및기자재유지보수비  640,000

원×4회=
2,560,000

5.기간제교원법정부담

금
8,139 0 8,139

(성립전)건강(장기요양)보험  74,250원×2

명×10개월=
1,485,000

(성립전)국민연금  104,750원×2명×10개

월=
2,095,000

(성립전)고용보험  34,500원×2명×10개월

=
690,000
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(성립전)산재보험  23,270원×2명×10개월

=
466,000

(성립전)퇴직금  3,403,000원×1명= 3,403,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)교과협의회비  50,000원×6회= 300,000

2.교육역량강화사업비 17,800 0 17,800

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교원역량강화연수  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)심화학습수당  30,000원×200시간

=
6,000,000

(성립전)기초학력지원수당  30,000원×80

시간=
2,400,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400(성립전)학습플래너제작  6,000원×500부= 3,000,000

(성립전)명문대학교탐방  1,200,000원×1

회=
1,200,000

(성립전)진학집중프로그램운영  500,000원

×3회=
1,500,000

(성립전)신문활용국어교육운영  300,000원

×4회=
1,200,000

(성립전)댄스동아리지원  100,000원×5회= 500,000

(성립전)인문학강좌지원  400,000원×1회= 400,000

(성립전)토론교육지원  300,000원×1회= 300,000

(성립전)서진수과학지원  300,000원×1회= 300,000

3.인문학교실운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,750 0 1,750(성립전)강사수당  350,000원×5회= 1,750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)강사교통비  50,000원×5회= 250,000

(성립전)문학기행경비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)도서구입비  10,000원×20명×3권

=
600,000

4.토론교육운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사수당  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120(성립전)탐방경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)간식구입비  120,000원×1회= 120,000

5.서진수과학운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920(성립전)실습재료구입  100,000원×4회= 400,000

(성립전)교구구입비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)교재제작비  20,000원×20부= 400,000
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(성립전)활동운영비  260,000원×2회= 520,000

6.과제별공동프로그램운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)프로그램운영비  8,000,000원×1

회=
8,000,000

7.수업평가프로젝트운영 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)교원연수비  500,000원×2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전)학습공동체협의회비  170,000원

×4회=
680,000

8.남원역사문화체험운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사수당  100,000원×2명×5회= 1,000,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)쟈료제작비  4,000원×200부= 800,000

(성립전)활동식비및간식비  10,000원×40

명×2회=
800,000

(성립전)교통비  300,000원×5대= 1,500,000

(성립전)보험료및입장료  3,000원×200명= 600,000

(성립전)시상품비  5,000원×20명×2회= 200,000

(성립전)현장답사경비  10,000원×4명×6

회=
240,000

(성립전)활동물품구입비  180,000원×2회= 360,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)협의회경비  10,000원×10명×5회

=
500,000

9.미래핵심역량키우기 참학력 신장 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)학생코칭수당  100,000원×2차시

×2회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)심리검사비  3,300원×129명= 426,000

(성립전)운영경비  174,000원×1회= 174,000

10.독서토론운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)독서마당참가경비  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)소모품및간식구입  100,000원×2

회=
200,000

4.학습지원실 운영 8,650 8,650 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.정보화실운영 8,150 8,150 0

1.학교정보화지원 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0  

5.교육여건 개선 47,000 47,000 0

1.교육환경개선 47,000 47,000 0

1.비품구입비 47,000 47,000 0

1.비품구입비 47,000 47,000 0  

6.학교 일반운영 258,285 240,285 18,000

1.학교기관 운영 81,292 81,292 0

1.부서기본운영 51,108 51,108 0

1.교무실운영 13,100 13,100 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 11,200 11,200 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교장실운영 9,372 9,372 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.학생부운영 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

4.행정실운영 27,556 27,556 0

1.일반수용비 22,760 22,760 0  

2.기타공공요금 696 696 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.교직원복지비 900 900 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 30,184 30,184 0

1.사무실무사인건비 30,184 30,184 0
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1.무기계약직원인건비 27,484 27,484 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,700 2,700 0  

2.시설 장비 유지 173,818 155,818 18,000

1.학교시설장비유지 173,818 155,818 18,000

1.공공요금및제세 43,044 43,044 0

1.전기요금 24,300 24,300 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.기타공공요금 10,944 10,944 0  

2.시설관리용역료 44,610 44,610 0

1.일반수용비 44,610 44,610 0  

3.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

4.당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

5.시설일반관리비 73,592 55,592 18,000

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 69,592 51,592 18,000학교소규모수선비  3,000,000원×6회= 18,000,000

6.폐기물처리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

7.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 3,175 3,175 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,025 2,025 0

1.학부모회운영 2,025 2,025 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 525 525 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 195,599 0 195,599

1.시설확충 및 개선 195,599 0 195,599

1.시설확충및개선 195,599 0 195,599

1.학생회실설치사업 6,359 0 6,359

1.비품구입비 6,359 0 6,359(성립전)기자재구입  6,240,000원×1회= 6,240,000

기자재구입  119,000원×1회= 119,000

2.천정교체및조명시설개선사업 189,240 0 189,240

1.시설비 189,240 0 189,240설계비  5,000,000원×1식= 5,000,000

시설공사비  54,240,000원×1식= 54,240,000

전기공사비  30,000,000원×1식= 30,000,000

관급자재(LED조명)구입  100,000,000원×1

식=
100,000,000

8.학교 재무활동 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0  

세출합계 4,799,4664,042,875 756,591
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